Onesicriti sane vestigia Callisthenes sequitur, qui res ab Alexandro gestas tanta adulatione usus composuisse dicitur, ut a posteris iure severissimis verbis reprehenderetur. Diogenes enim illi opprobrio

<sup>1</sup> Gomperzio igitur adstipulari non possum, qui Anaxarchi mores laudat (Comment. Mommsen. 471 ss.).

<sup>2</sup> Müller F. H. G. III. frag. 18 (= Athen. VI 250 f.).

dat (Laert. Diog. VI 2, 45), quod se regis amicitia et gratia uti gloriatus esset, quo facto servi loco haberetur. Timaeus quoque duobus locis (Polyb. XII 12 b, 1—2; 23, 3—4) Callisthenem philosophi nomine indignum se praebuisse censet, cum regi suavisset, ut se filium Iovis adorari iuberet. Ea autem ipsa de causa aliquid miri habet, quod Callisthenes paulo post, ne Alexandrum more Persarum deum salutaret, recusavisse narratur. Quam inconstantiam Kaerst<sup>3</sup>, Oncken<sup>4</sup>, alii viri docti varie interpretati sunt, quibus paululum oblocutus Hoffmannus rectius mihi videtur indicavisse<sup>5</sup>: Callisthenem, qua esset in Anaxarchum invidia, regis in odium incidisse.

Supplicio igitur sumpto de philosopho philosophiae nomine indigno vel imprimis Aristotelem commotum esse, ut sententiam suam de rege mutaret<sup>6</sup>, nihil est, quod post Hoffmannum doceamus, qui etiam de ceterorum peripateticorum iudiciis in universum tam recte exposuit<sup>7</sup>,

<sup>1</sup> Geschichte des Hellenismus I. 353.

<sup>2</sup> Staatslehre des Aristoteles II. 292 ss.

<sup>3</sup> p. 5 et 6.

<sup>4</sup> Magnopere interesse mihi videtur, quae de hac ipsa re posteri philosophi vel rerum scriptores prodiderint. Dio Chrysostomus enim in orat. LXIV 20, quae Domitiano imperante habita est, regem magistro insidias paravisse censet, Arrianus (VII 27) Aristotelis consilio venenum missum esse, quo rex interficeretur, fuisse, qui narravissent, scribit. Gellius denique Alexandrum, cum in Asia esset, saepissime philosopho litteras misisse commemorat (XX 5, 7), quod summa admiratione dignum esset in imperatore tot et tantis negotiis onusto. — His autem, quae sequuntur, capitibus, quomodo haec philosophorum contentio orta sit, docebitur.

<sup>5</sup> p. 6 s. — cf. Kaerst: Gesch. d. Hellenismus I. 354.

ut pauca tantum addere possimus. Dicaearchum enim vehementissime vituperavisse legimus monstraosas Alexandri libidines, qui Bagoam spadonem amavisset neque ipso in theatro blandimentis abstinuisset (Athen. XIII 603 a). Cum illo autem iudicio conspirare videntur, quae Theophrastum scripsisse Hieronymus<sup>1</sup> narrat (Athen. X 435 a): *Ἀλέξανδρος οὐκ εἰ δάκρυον παρὰ τὴν ἀργυρίαν, iam enim parentes eius ἐλάβοοντο . . . μὴ γένεαι αὐτῷ*. Cuius rerum scriptoris verba quamquam caute adhibenda sunt, tamen eo, quod uterque eiusdem scholae studiosus similia reprehendit, discipulos Aristotelis ipsius primos Alexandrum illo opprobrio affecisse demonstratur. Quin etiam illi regem non virtute sed fortuna aditum bella gloriosissime gessisse censuerunt, cuius rei argumenta Hoffmannus affert p. 6.

Sed vehementissime Alexandro obtusisse Diogenes Sinopensis memoriae traditur<sup>2</sup>. Supra autem cynicum quendam suis oculis res ab Alexandro gestas intuentem evasisse adulatorem vidimus. Quod quidem sectae ipsi summo opprobrio dari cum posset, verisimile est tum illas de Diogenis cum Alexandro sermone fabulas fictas esse, quibus tota antiquitas tantopere delectabatur<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Hieronymus quidem vir summae levitatis summaeque mendacii libidinis fuit et „scheint das Feld der Weiber- und Knabenliebe mit besonderem Behagen behandelt zu haben“ (Susemihl Alexandr. Literaturgesch. I. 150), sed nihil obstat, quin illum vera Theophrasti verba attulisse putemus.

<sup>2</sup> Xenocrates quoque academicus magnam vim auri a rege oblatam repudiavisse dicitur (Cic. Tusc. V 32, 91).

<sup>3</sup> Cum temporum ratio admovent, ne illos viros congressos esse pro certo habeamus (Natorp: Pauly-Wissowa s. v. *Ασπίρας*), eo, quod tot posteriorum temporum scriptores illius rei miro quodam

Multa autem alia, quae sapiens regi respondisse aut rescripsisse traditur, non philosophi ipsius, sed discipulorum fuisse constat. Quae hic omissa in sequente opusculi parte commemorabuntur.

Itaque iam Alexandro vivo discrepasse cognovimus sententias philosophorum, quorum ii quidem regi favabant, qui Alexandro familiarissime usi erant, quibusque tanti viri admirandi cotidie copia erat largissima. Quae opinio post regis mortem haud ita multum temporis videtur perdurasse.

## 2. Quae de Alexandro iudicaverint ii philosophi, qui Alexandrina, quae dicitur, aetate fuerunt.

Cum philosophorum Alexandrinae aetatis opera pauca tantum fragmenta servata sint, difficile demonstrari potest, quomodo illo tempore philosophi de Alexandro iudicaverint. Cynicorum autem in universum sententiam cum supra perspexerimus, singula iam perlustrare liceat. Qua in re haud levis est momenti perspicere, quantum acerbitas indicantium paulatim aucta sit.

Satis caute de Alexandro Cratetem et Teletem iudicavisse constat. Etiamsi alter, ne Thebae a rege dirutae restituerentur (Laert. Diog. VI 3, 93 ~ Ael. var. hist. III 6) subtili tantum modo recusat, alter eadem

consensu xarxodome mentionem faciunt, hoc tantum docemur, omnibus persuasum fuisse Diogenis et Alexandri animos tantopere in contrariam abisse, ut consentire nullo modo possent.

ratione divinam illius originem illudit (Hense<sup>2</sup> 43, 6), tamen ab utroque Alexandram leviter vituperatum esse mihi quidem verisimile videtur esse. Atque eandem moderationem nonnulla cynicae posterioris sectae ostentant apophthegmata, quibus Diogenes philosophus constanter et auctacter regi identidem respondisse narratur<sup>1</sup>. Acerbiora iam verba legimus eo loco, quo Diogenes timore non perterritus, de nuntio ab Alexandro misso dixisse traditur: *Ἄθλιος καὶ ἄθλιον δὲ ἄθλιον πρὸς ἄθλιον* (Laert. Diog. VI 2, 44). Praecipue autem ille superbiam regis, qui filium Iovis Hammonis ab omnibus populis gentibusque se putari et salutari iusserat, contemnit et irridet, quod illius pravum studium praeceptis philosophiae obloquatur. Itaque cum Athenienses illum Liberi sub nomine superis adnumerari decrevisset, vehementissime increpuit hominum stultitiam dicens: *Κίρι . . . . Σίγατε κοίφατε* (Laert. Diog. VI 2, 63).

Sed quae usque ad id tempus tractavimus, levia tantum sunt prae illo apophthegmate memoratu dignissimo, quo regem summa stultitia nequitiaeque esse amici eius ipsi concessisse dicuntur<sup>2</sup>: Alexander enim cum multis comitibus regia potestate et dignitate confisus ad casulam aggreditar sapientis, quem comiter adloquitur: *Ὡ τίθε μετέ φρενῶν*. Quibus auditis Diogenes respondet: *Θέλω τίχης σταλαγμῶν ἢ φρενῶν αἰδῶν*. Tum autem unus ex iis, qui cum rege adveniant, gravitate philosophi commotus, quantopere vis mentis laudanda, res a fortuna gestae contemnendae

sint, Alexandrum docet. Illius igitur res secundae tribuntur fortunae, quae eundem, cui nunc favet, paulo post deserat, Diogenes bona mente imbutus illi antepōnit. Atque studia regis negleguntur prae doctrina philosophi, qui re vera totius orbis terrarum princeps sine ira vitam agat.

Hoffmannus iam (p. 6) explicavit, quibus de causis peripateticos Alexandrum fortuna adiutam bella gessisse narravissent. Sed cynicos quoque atque maiore acerbitate idem indicavisse verbis Diogenis vel discipuli causam docemur.

Hoc autem loco addere liceat ea, quae in epistulis eiusdem philosophi nomine imperatoris Augusti aetate fictis legimus. Hoffmannus quidem illas secundo p. Chr. n. saeculo scriptas esse censet, sed egomet eo ipso tempore, quo cynicorum ratio renasceretur, memoriam rerum a Diogene gestarum a discipulis revocatam esse verisimilius esse duco, id quod iam alii viri docti antea docuerant<sup>1</sup>.

Epistulae autem 33 et 40 pluribus verbis de Alexandro agunt, qui tantis afficitur ignominis, ut latro etiam appelletur. Sed cum iam Hoffmannus (p. 73—75) de his rebus optime disseruerit, singula sequi minime opus est. Nonnulla tantum, quae ab illo neglecta esse videntur, commemorem:

I. II quoque sapientes, qui epistulas scripserunt, divinam regis originem ab illo ipso fictam acri et

<sup>1</sup> Laert. Diog. VI 2, 69; 68. Epict. diss. III 22, 92.

<sup>2</sup> Antonius et Maximus: serm. de fort. prosp. et advers.

<sup>1</sup> Schaafsma: De Diogenis epistulis 1892; Guillelmus Capelle: De cynicorum epistulis 7 ss; 17 ss; Marcksisus: Symbolae criticae ad epist. graec. p. 12.

subtili modo illudere conati sunt, cuius rei argumentum affert epist. 33. Diogenem enim Alexandro, qui casu quodam philosopho in theatro sedenti τὸν ἤλιον ἀρρίλειο, loquentem faciunt: ἀληθῶς ἀνάγκη εἶ μισῶσθε, οὐ καὶ θεοῖς τὰ ἴσα δόντασιν ἰδοὺ γάρ, ὃ φασὶ τὴν ἀλήθειαν τὸν ἤλιον διατιθέναι ἐν τῷ γενέσθαι αἰετῶ κατανταζοῦ, καὶ οὐ ταῦτο τοῦτο εἰργασαί, ἐπεὶ δεῖρο ἀεὶ ἀλλοθῶν ἡμοὶ παροῖσσι. Quae quidem verba optime docent, quomodo cynici aetate minores illud Diogenis ἀποσκοπέουσιν μοι, quod a prioribus eiusdem scholae discipulis narratum erat, cum ironia amplificaverint.

2. Apophthegmata et epistolae quamquam sententiis congruunt, tamen verbis aliquantam discrepant, quorum haec acerbitate iudicii illa superant. Cui rei maximo argumento est epist. 24, quae turpissimo Alexandrum afficit opprobrio his verbis: εἰ θέλεις καλὸς κἀγαθὸς γενέσθαι, ἀπορρίψας ὃ ἔχεις ἐπὶ τῆς κορυφῆς ἑσέως παρορνεοῦ πρὸς ἡμᾶς· ἀλλ' οὐ μὴ δεινῶθῃς· κρατῆ γάρ ἐπὶ τῶν Ἑλληνιστίωνος μισθῶν. Cynicae autem sectae philosophi priores illud flagitium Alexandro non exprobrant; Dicaearchum tantum et Theophrastum peripateticos de regis amore pauciorum scripsisse vidimus.

Iam igitur cynicorum posteriorum deprendimus auctam iudicii de Alexandro severitatem. Illorum autem vestigia premit stoicorum secta. Cuius duo quidem nobis praesto sunt testes principales ceterorum vocibus iniquitate temporum ferme non servatis, Panaetius et Polybius. Ac Panaetii quidem nobis prostant et iudicia ipsius nomine allata et sententiae, quas apud Ciceronem ad philosophum referendas viri

docti consentiunt. Stoicus enim ille (de off. I 26, 90) facilitatem et humanitatem Philippi prae filii gloria et crudelitate laudat et alterum semper magnum, alterum saepe turpissimum fuisse censet. Quibus verbis facinora Alexandri, quae animos omnium hominum valde offenderent, vituperari certum est. In eodem autem opere (II 15, 53), quo Ciceronem, Panaetii libro κατὰ τοῦ καθήκουτος usum esse constat<sup>1</sup>, simili modo Philippus et Alexander comparantur: Patrem enim filii reprehendisse nimiam liberalitatem, qua Macedones minime sibi fideles et deditos, sed se ipsum ministrum ac praebitorem illis redderet; cui vituperationi Cicero vel Panaetius summa cum laude addit: „Bene ministrum et praebitorem, quia sordidum regi, melius etiam, quod largitionem corruptelam dixit esse.“ Sed summo opprobrio Alexander in libro de re publ. (III 14, 24) afficitur. Pirata enim quidam, cur latrocinaretur, a rege interrogatus se mare infestum facere uno „μυοπαρονε“, illum totum orbem terrarum respondisse narratur. Cum autem id quoque Ciceronis opus Panaetii auctoritatem secutum esse Schmekelin demonstraverit<sup>2</sup>, illum stoicae disciplinae gravissimum testem Alexandri mores et res ab eo male gestas severissimis verbis reprehendisse cognovimus.

<sup>1</sup> cf. Schmekel: Philosophie der mittleren Stoa p. 18: „(Cicero) hat in seiner Schrift über die Pflichten das gleichnamige Werk des Panaetius derartig als seine Quelle gezeichnet, daß für die beiden ersten Bücher eine Untersuchung darüber vollkommen überflüssig ist.“